¶ 17 Hi ha un paragraf cancel·lat amb la indi-
cació «Vacat quia inferius largius et melius scriptum 
est», i diu: Item, obtulit dictus Ferrarius tria volumina 

actorum clausa et sigillata quorum unum erat sigilla-
tum cum duobus sigillis et reliqua dua cum singulis 
sigillis». 
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scribi sive intelligi ad vestrum et vestrorum ac habendum comodum et salvamentum sine aliquo 
retentu meo et dicte fi lie mee, quem in predictis non facio nec facere intendo aliqua racione.

Quod est actum Valencie, sexto decimo kalendas Decembris anno Domini millesimo 
ducentesimo septuagesimo septimo.

Sig+num Guillelmi de Barchinona, predicti, qui hec concedo et fi rmo.
Testes sunt inde G(uillelmus) Verneto et Raimundus de Iunqueriis.
Sig+num Berengarii de Ripullo, publici notarii Valencie, qui hec scribi fecit.

[Seguidament còpia altres documents, tots en llatí].

||21r Noverint universi quod die Iovis qua dicebatur septimo decimo kalendas Aprilis 
anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo nono, in presencia mei, notarii, et testium 
infrascriptorum, comparuit Guillelmus d’Espigol, manumissor testamenti Iacobi Scribani, 
defuncti, et procurator Bonanati Ricardi, comanumissoris sui, coram Egidio de Lehorin, 
tenente locum procuratoris in regno Valencie [pro nobile] Iacobo, domino de Xericha, procu-
ratore regnorum Vallencie et Murcie pro domino rege, et presentavit eidem et per me, dictum 
notarium, legi fecit quandam cedulam papiream formam appellacionis continentem, cuius 
series sic se habet:

Com segons fur de València e rahó natural benefi ci de apelació sia atorgat 
a aquels que contra dret e justícia per sentència injusta són agreugats, per ço en 
Guillem d’Espígol, per si axí com a marmesor del testament d’en Jacme Scrivà, 
defunt, e axí com a procurador establit d’en Bo-||21vnanat Ricart, comarmessor del 
testament ja dit, [mostre] si ésser agreugat de la sentència donada per l’onrat en Gil 
de Lehorin, tinent loch de procurador per lo senyor rey en lo regne de València, en 
lo pleyt de la segona appel·lació que és e hera entre en Bernat Dezplà e n’Arnau 
Carreres, procurador d’aquell, demanants d’una part, e ell e·n Guillem d’Espígol, 
per si e en lo nom sobredit, deffenents del altra, si nom de sentència aver merex, 
so que no creu, així com de iníqua, injusta, nul·la e no val·ledora, e si alcuna és, ab 
aquest escrit se appel·la al senyor rey ho a aquell a qui deu per fur e per rahon e 
demana apòstols. E adés de present diu e afferma la dita sentència, si sentència dir 
se deu, ésser nul·la e no valedora e que nul·la deu ésser pronunciada per ço com fo 
donada contra esprés fur de València e orde de dret ni de fur no observat ni ense-
guit, ans en totes coses relaxat.

Ítem, com fo donada sobre sentències ||22r passades en cosa jutgada per passa-
ment de temps segons fur, so és a saber, la sentència en lo principal pleit donada per 
en Berenguer Tolsà, jutge delegat per la cort, e la sentència en lo pleyt de la prime-
ra apelació donada per en Guillem de Molet, degà de València, per la delegació de 
la justícia segons que per ell, en Guillem d’Espígol, per si e en lo nom desús dit en 
lo procés dels dits pleyts e denant los dits jutges de appel·lacions és estat dit, pro-
posat e al·legat e per fur de València per los dits processes mostrat e provat. Protesta 
enperò lo dit Guillem d’Espígol per si e en lo nom desús dit de les altres rahons 
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de nul·litat que en son loch e en son temps puscha aquelles posar e al·legar, segons 
que per lo procés dels dits pleits e per furs de València e per privilegis del senyor 
rey e per rahon natural proposar e declarar se poran. Protesta encara e protestan a 
conservació de son dret diu que per él no ha ||22v estat ne està ne estarà de perseguir 
e enantar en lo present pleit de appel·lació si còpia de jutge e apòstols pot aver, e 
que entretant lo temps de la appel·lació en prejudici de son dret no li correga. E 
demane que la present appel·lació e les altres rahons en aquela contengudes sien a 
ell meses e liurades en forma pública per lo notari públich del dit tinent loch de 
procurador en presència e audiència de testimonis. E que temps cuvinent sia a ell e 
a la adversa part assignat e donat a compàrer denant lo dit senyor rey là on sia per 
enantar en lo present pleyt.

E·l dit lochtinent de procurador, ab gran reverència reebé la dita appel·lació 
et dix si ésser appareliyat de donar apòstols per al senyor rey.

Quod est actum Xative, die et anno in prima linea contentis, presentibus Berengario 
Sancii, Bartholomeo Pich et Maymono de Plano.

||23r Sig+num Bernardi Guillelmi, publici Xative notarii et scriptoris curie procuratoris 
regni Valencie pro Francescho de Pinu, qui ad predicta omnia unam cum predictis testibus 
interfui et legi atque scribi feci die et anno in prima linea contentis, cum raso et emendato in 
prima linea ubi dicitur sui, et manu propria clausi.

[Continua durant uns quants dies el procés amb aportació de noves al-
legacions, totes elles escrites en llatí, i clou amb la sentència, també en llatí].

||26v Lata fuit hac sentencia [...] kalendas Madii anno Domini millesimo trecentesimo, 
presente dicto F(errario) \de Rippol/, procuratore seu actore sepe dictorum marmessorum \et 
in absencia seu contumacia dicti Bernardo de Plano/, et presentibus testibus videlicet Petro 
[...], Salvatoris Bernardi Carbonelli, Iacobo F(errario), civium Barchinone.